

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	3,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 ..
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,99 ..
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 ..
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 ..

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

## OGŁOSZENIA:

na 4 s. w razie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guidonach. Tłumaczenia i ogł. skompiłowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tytułu. Terminowe ogłoszenia — — — — — się nie gwarantuje. — — — — —  
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: Hilarego, b. w. d. k.  
Wtorek: Pawła i pust.

CHOJNICE, wtorek, dnia 15 stycznia 1929 r.

Słońca wschód 8.7 zachód 16.15  
Księżyc wschód 10.16 zachód 19.51

## Niemcy a sprawa mniejszości Volksbund i Heimatbund

Uderzenie pięścią w stół przez p. Stresemanna'a w Lugano dnia 15-go grudnia ub. r. i zapowiedź wytoczenia sprawy mniejszości w jej całokształcie w Radzie Ligi nie minęły bez odgłosu we Francji.

Alzacko - lotaryńskie pismo francuskie „Le Journal de l'Est” oświetliło zajście w Lugano w następujący sposób:

„Deutscher Volksbund, stworzony na Górnym Śląsku przez mniejszość niemiecką i popierany zewnątrz, jest ruchem analogicznym w swych zamiarach, jeśli nie w całości swego programu, z Heimatbund'em alzacko - lotaryńskim. Ze stanowiska alzackiego, nie zapominając, że ani faktycznie ani prawnie naszej dzielnicy nie dotyczy ta rozprawa, nie będziemy mogli zaniechać śledzenia jaknajważniejszej bezpośredniego i dalszego rozwoju sporu polsko - niemieckiego, który bodaj czy nie jest pierwszą utarczką w bitwie, którą pewne czynniki byłyby wcale skłonne przenieść i rozszerzyć dla jaknajwiększego dobra germanizmu a ku największej szkodzie poszanowania traktatów pokojowych”.

W paryskim zaś „L'Avenir” z dnia 30-go grudnia b. r. omawia tę sprawę na naczelnym miejscu p. Jean Rolland p. t. „Volksbund und Heimatbund”, zwracając uwagę na dążenia alzackiej t. zw. Landespartei pod przewodnictwem p. Roosa (która domaga się aż niezawisłości Alzacji - Lotaryngji całej, także z francuską jej częścią zabraną w r. 1870 przez Niemcy a w r. 1918 odzyskaną), dalej na stanowisko posła z Saverne p. Dahlet'a wybran. przy pomocy komunistów (który określa Alzację i Lotyngię podobnie jak p. Roos w osobnej broszurze, jako mniejszość narodową we Francji), nadto na poglądy Unji Ludowej pod kierownictwem ks. Haegy'ego (która powoli zmierza także do tej tezy o mniejszości), wreszcie na takie objawy jak głos korespondenta strasburskiego katolickiej Germanji berlińskiej (który określa Alzację i Lotyngię podobnie jak p. burskiego ks. Ruch'a, stwierdzający, iż wszyscy Alzaccy uważają Francję za swą macierz, oświadczając, iż wcale tak nie jest) i dochodzi do takich wniosków:

— Trzeba oświetlić tę stronę sprawy, t. j. twierdzenie o niemieckości Alzacji - lotaryngji, szczególnie w chwili, gdy po zajściu w Lugano między p. Stresemann'em a p. Zaleskim o Górny Śląsk następują strzały autonomisty alzackiego Benoit'a do prokuratora procesu w Colmar p. Fachot'a. Nie miejmy złudzeń. Ta sprawa mniejszości narodowych, o którą Niemcy niegdyś tak mało się troszczyły, postawiona z powodu Górnego Śląska, oznacza początek ofensywy, na którą trzeba się przygotować.

P. Stresemann wypowiedział zdanie:

— Gdyby Liga Narodów nie zajęła się sprawą mniejszości, wyrzekłaby się temsamem ideału, który skłonił niektóre kraje do wejścia w jej skład.

Jakież to kraje i jaki ideał? Oczywiście Niemcy i niemiecki ideał. Innymi słowy p. Stresemann powiedział: Jeżeli Niemcy weszły w skład Ligi Narodów, to tylko w tym celu, aby opiekować się mniejszościami niemieckimi oderwanymi od Niemiec. Albo jeszcze wyraźniej: aby podtrzymać irendentyzm niemiecki w Polsce, w Czechosłowacji, a także, chociaż istnieje pewne wahanie w wypowiedzeniu tego, na granicy zachodniej, słabo zabezpieczonej w Locarno. Jednym słowem, p. Stresemann oświadczył, że kraj jego nie przyjmuje całkowicie Traktatu Wersalskiego, albo raczej, że stanowczo zmierza do odebrania uboczną drogą tego, co mu zabrano.

Plan bitwy jest w ten sposób wyraźnie wytyczny. Naprzód propaganda niemiecka w obsza-

## Miejmy się na baczności! Jak niemieczyna rozwija się i organizuje na naszym pograniczu Zastraszające cyfry

Związek niemieckich spółdzielni na Pomorzu posiadał w maju 1928 r. 365 członków, w tem 166 kas pożyczkowych i oszczędnościowych, 7 kas zaliczkowych, 20 banków, 50 spółdzielni handlowych, 25 gorzelni 47 mleczarni, 4 młóckarni, 9 spółdzielni dla handlu zwierzętami, 7 spółdzielni budowlanych, 6 towarzystw akcyjnych i 23 innych spółdzielni.

Obok tego związku istnieje jeszcze drugi związek spółdzielni rolniczych, który po 193 członków, a w tem 99 spółdzielni kredytowych, 14 kas zaliczkowych, 26 mleczarni, 17 gorzelni i fabryk płatków owsianych, 12 spółdzielni handlowych itd

Oba powyższe związki stoją i działają w ścisłym porozumieniu. Osobno rozwijają się związki handlowe i przemysłowo-rzemieślnicze, rozporządzające wielkimi zasobami pieniężnymi i dużą ilością członków.

Tak się przedstawia w krótkim nakreśleniu obraz rozwijającej się i organizującej niemieczyny na pograniczu polsko - niemieckim.

Niemcy na Pomorzu otrzymują z Niemiec z tak zwanych „funduszy gadzinowych” przez różne banki niby holenderskie i gdańskie „pożyczki” na wieczne oddanie — nie dziw tedy, że im rogi rosną.

## Zbrodnicza organizacja na Litwie

„Żelazny Wilk” zamordował redaktora.

Ryga, 13. 1. „Jaunakas Sinas” donosi z Kowna, że na Litwie, zwłaszcza na prowincji coraz silniej grasuje organizacja stojąca na usługach dyktatury, mianowicie „Żelazny Wilk”.

Organizacja ta uważana jest za tajną, ale cieszy się poparciem rządu. Należy do niej wielu wyższych urzędników aparatu administracyjnego.

W programie pracy tej organizacji są akty terroru przeciwko osobom, których polityczne zabarwienie nie podoba się obecnemu rządowi.

Jeśli mało o aktach tych się słyszy, to tylko dlatego, że rząd zabrania o tem pisać prasie.

Członkowie organizacji „Żelaznego Wilka” u-prowadzili do lasu redaktora w Szawlach, Brundza i tam go zamordowali.

Nacjonalści niemieccy

## przygotowują nowy pucz przeciw konstytucji

Rewelacje komunistycznej gazety.

Berlin, 13. 1. Komunistyczna „Welt am Abend” donosi, że tutejsze koła radykalno - prawicowe przygotowują pod kierownictwem osławionego tajnego radcy Classa zamach stanu przeciwko obecnemu systemowi rządów i konstytucji wejmarskiej. Na czele ruchu tego, w który wtajemniczeni być mają niektórzy politycy niemieckiej partji ludowej i centrum stoi jeden z byłych generałów pruskich.

## Mussolini występuje w roli proroka

Przepowiada na rok 1935 wielkie zmiany w Europie

Wiedeń, 14 1. Donoszą z Medjolanu, że Mussolini w wywiadzie z korespondentem amerykańskim na temat ekspansji Włoch oświadczył, co następuje: „Włochy nie dążą do wojny, ale pragną być w pogotowiu. Być może, iż w roku 1935 nastąpi pewnego rodzaju zmiana w obecnym ukształceniu Europy.

Układy pokojowe nie są wystarczające. Istnieją narody, które nie mogą pozostać w obecnym położeniu, np. Węgry. Ekspansja w kolonjach, która jest tak ważną dla Włoch, stanie się aktualna równocześnie z innymi ważnymi problemami świata.

„Nie należy mnie jednak źle rozumieć — mówi dalej Mussolini. — To, co mówię, nie może być uważane za zapowiedź wojny. Układy mogą

być zrewidowane również w drodze pokojowej.

Na uwagę dziennikarza, że w ten sposób Mussolini staje po stronie państw zwyciężonych, premier włoski odpowiedział: „a gdyby tak było? Wiem, że inne państwa sprzeciwiają się temu, ale sądzę, że rewizja układów pokojowych jest nieunikniona”.

„My, Włosi chcemy utrzymać pokój i kończyć rozpoczęte przez nas dzieło, ale jesteśmy przygotowani do wojny, ponieważ wiemy, że wojna jest rzeczywistością. Przygotowujemy się do niej bardzo skromnie i wydajemy mniej na zbrojenia, niż Francja, Anglja i Rosja sowiecka. Zbrojenia nasze są koniecznością dla obrony naszego istnienia w przyszłości. Nie dążymy do żadnego innego celu”.

rach niegdyś do Niemiec należących, które, wedle słów Hindenburg'a, winny znowu wrócić do Niemiec. Potem, gdy stworzy się dostateczne wrze nie, odwołanie się ludności do Ligi Narodów, czyli przeniesienie problemu, który należy do spraw wewnętrznych Państw Sprzymierzonych, gdzie on istnieje, na grunt międzynarodowy. A trzeci etap łatwo odgadnąć.

Również p. Jacques Bainville w „Action Francaise” z 31-go grudnia r. b. mówi:

— Wybuch złości p. Stresemann'a przeciw p. Zaleskiemu w Lugano przyjęto, niewątpliwie, jako ostrzeżenie, ale zarazem jako objaw podrażnienia niezręcznego i przejściowego. W Niemczech objaśniono to inaczej, a już tam Niemcy muszą mieć powody, by tak objaśniać. Dla nich p. Stresemann postawił sprawę mniejszości w taki sposób, że pozostanie ona na stałe na porządku dzien nym.

Jest w tem cały program, którego wykonywanie się rozpoczęło i dalej będzie się rozwijało, a który już posłuży do uzasadnienia, wobec nacjo-

nalistów niemieckich, wejścia Rzeszy do Ligi Narodów, teraz zaś otwiera przed Europą okres pełen wicherzeń.

Państwa, które podpisały traktaty mniejszościowe, słusznie uważały to za naruszenie swych praw. Kosztem ich suwerenności dano możliwość wkraczania w ich sprawy wewnętrzne. A tę możliwość dano przedewszystkiem Niemcom, które liczą najwięcej ziem i ludności w irredencje.

W r. 1919 twórcy traktatów pokojowych nie wierzyli lub nie chcieli wierzyć, że Niemcy staną się w wielu latach znowu Państwem potężnym. Byłoby przeto błędem sądzić, że sprawa mniejszości ci nie rozciągnie się na miejsce, dla których nie była przewidywana, jak na Alzację. Właśnie w ten sposób winni oceniać alzacki ruch autonomistyczny wszyscy, którzy chcą widzieć dalej niż koniec własnego nosa.

Jeżeli Niemcy, po uderzeniu pięścią p. Stresemann'a w Lugano, chciałyby ograniczyć rozprawę o mniejszości . . . narazie do Polski, natrafiają na pewne trudności.









**KRONIKA TUCHOLSKA.**

Tuchola dnia 13 stycznia 1929 r.

Podczas wizytacji tutejszej parafji przez Najprzewielebniejszego ks. Biskupa, udała się delegacja z petycją aby niemieckie nabożeństwa które dotychczas odbywały się o godz. 9.30 przełożyć na godz. wcześniejszą, motywując to tem. że czas ten jest najdogodniejszy, wobec czego wielu Polaków szczególnie z miasta jest zmuszonych słuchać nabożeństwa niemieckiego. Obecnie przełożono nabożeństwo to na godz. 7.45. Okazało się jednak, że przesunięcie nabożeństwa polskiego na godz. 9 a niemieckie na godz. 7.45 jest jeszcze więcej niewygodne, gdyż obecnie spóźniający się na godz. 7, a pozatem i ci, którzy daw. zmieniali się (część rodziny szła na godz. 8.30 druga część na 11-tą po powrocie pierwszych obecnie nie zdąży) tych teraz spotkać można na nabożeństwie niemieckim. Widać z tego że nie zaradzono złemu, lecz jeszcze większy procent Polaków słucha nabożeństwa niemieckiego, szczególnie z wiosek dla których obecne przesunięcia są bardzo niedogodne.

**Sprzedż drzewa.**

W sobotę 19 bm. sprzedawać będzie Państwo we Nadleśnictwo Woziwoda w drodze publicznej licytacji w lokalu p. Glazy w Kiełpinie drewno użytkowe oraz opałowe.

**Echa zabawy wojskiej.**

Miejscowe Tow. Powst. i Wojaków urządziło ubiegłej niedzieli na sali Browaru przedstawienie amatorskie połączone z zabawą. Zespół amatorski składający się z pp. Hincowej, Zielińskiej, Barlikówny, Szulczyńskiego Pupla, Zielińskiego, Cichanowskiego, Grabowskiego, i Szulza odegrał pod reżyserją p. Wrzesińskiego sztukę sceniczną o wesołej treści pt. „Jego kaprałska mość”. Świetna gra amatorów wywołała wśród licznych widzów wielkie salwy śmiechu i burze oklasków. Sala była zapełniona publicznością jak niemniej liczny był udział w następującej zabawie tanecznej. W całości przygrywała ku ogólnemu zadowoleniu orkiestra jazzbandowa p. Marciniaka z Koronowa. Ogólnie powiedzieć można że impreza wojska w całym tego słowa znaczeniu pomyślnie się udała.

**Z walnego zebrania Tow. Hodowli Gołębi Poczł.**

Ubiegłej niedzieli odbyło się w lokalu p. Neumanna doroczne walne zebranie miejscowego Towarzystwa Hodowli Gołębi Poczłowych, które przy dość licznym udziale członków nawet z poza miasta przybyłych zagal sekretarz p. Piotrowski. Po udzieleniu absolutorjum staremu zarządowi przystąpiono do wyboru nowego. Na prezesa wybrano p. Gołębińskiego jako zastępcę p. Samplawskiego, na sekretarza p. Piotrowskiego jako skarbnika p. Gołębińskiego. W poczet towarzy-

stwa przyjęto kilku nowych członków. W wolnych wnioskach proponowano sprowadzić trenera do gołębi pocztowych. Dalej postanowiono nawiązać kontakt z nowo założoną spółdzielnią dla hodowli i handlu drobiem w Kęsowie. Uchwalono rozszerzyć działalność Tow., a wianowicie przez założenie sekcji, oprócz hodowców gołębi pocztowych, również drobiu oraz królików. W najbliższym czasie urządzi Tow. pokaz drobiu.

Jako delegata na posiedzenie Tow. istniejących na terenie D. O. K. VIII., odbyć się mającego w Bydgoszczy wybrano p. Gołębińskiego. Zebrania Tow. odbywać się będą w lokalu p. Neumanna w każdą pierwszą środę w miesiącu o godz. 5 po południu.

**RUCH W TOWARZYSTWACH.**

**Sokol.** W poniedziałek dnia 14 bm. o godzinie 8 wiecz. zebranie zarządu w konsumie Urzędniczym.

Czołem! Galla prezes.  
**Zebranie Towarzystwa Domków Ogródkowych** wyznaczone na piątek dnia 11. 1. 29 r. odwołuje się.

Ponowne zebranie odbędzie się we wtorek dnia 14 stycznia 29 r. o godzinie 8 wieczorem w lokalu p. Węsierskiego przy ulicy Bałofego nr. 1. Komitet.

**Walne zebranie Tow. Opieki nad więźniami „Patronat”** odbędzie się w sobotę dnia 26 stycznia br. o godzinie 6 po poł. w gmachu Sądu Okręgowego w Chojnicach sala nr. 30 na 2 piętrze.

Porządek obrad 1. zagajenie, 2. sprawozdanie z czynności Zarządu, 3. sprawozdanie komisji rewizyjnej, 4. wybór członków Zarządu i zastępców, 5. wolne wnioski.

Prezes, Dr. Drozdowski, prokurator.

# Wielka wyprzedaż inwenturowa!

## Kilka przykładów moich niskich cen!

Płótno koszulowe	od zł. 1.20	Płaszcz damski barankowy	od zł. 105.—	Jedwab do prania w pasy	od zł. 2.95
Płótno prześcieradłowe 140 ctm.	2.40	Suknia popelinowa	15.—	Popelina na suknie	2.75
Damast obrusowy 140 ctm.	3.45	Suknia bal. z Crepe de Chine	48.50	Aksamit do prania	3.95
Surówka ca 138 ctm.	2.40	Koszula damska	1.35	Aksamit gładki na suknie	9.50
Pościelowe w kraty	1.20	Koszula damska	2.95	Eolienna ładne kolory	7.95
Ręcznikowe	0.85	Płaszcz męski Eskimo	55.00	Crepe de Chine na suknie bal.	12.50
Barchan. podszewkowy	0.95	Ulster męski	38.00	Bluskowe w pasy, czyta wełna	6.50
Flanelka koszulowa w pasy	1.28	Ubranie męskie angielskie	32.50	Fartuchowe ca 120 ctm. szerokie	2.25
Flanelka bielona dobra	1.80	Koszula wierzchnia 2 kołnierze	5.95	Fartuchowe	1.35

**Dywany — Firany — Chodniki — Derki i kocy w bogatym wyborze!**

Łaskawej uwadze polecam moje okna wystawne!

Łaskawej uwadze polecam moje okna wystawne!

# Juljusz Schreiber, Chojnice

Tel. 48.

Rynek 17.

## Państwowe Nadleśnictwo Kłodzko

urządza

w dniu 24. stycznia rb. o godz. 9-tej rano w Chojnicach w obozynie p. Jazdzewskiego („Pod złotym lwem”) licytację na

## drewno opałowe i użytkowe

z leśnictw Kłodawa, Powalki, Funka, Bachorze, Dębowa-Góra i Drzewicz.

Zapłata natychmiast.

Państwowy Nadleśniczy.

**We wtorek wieczorem  
flaki i nóżki wieprzowe.  
HOTEL DWORCOWY**

## Trumny

Jak i wybicia do trumien wykonanie rel. pwszorządne, mam stale na składzie po mularkowanych cenach

magazyn mebli i trumien  
**Fr. Kiedrowski**

ul. Człuchowska 6.

ul. Człuchowska 6.

Na mocy przywileju rakań winny wszelkie odstawione konie t. j. wskutek wypadku, mianowicie złamanie nogi, wewnętrzne i zewnętrzne nieuleczalne choroby, do dalszej pracy niezdolne, bez różnicy czy mięso na pożywienie dla ludzi się jeszcze nadaje, być u nas zgłoszone. Takich koni nie wolno rzeźnikom, handlarzom i t. d. sprzedawać ani derować.

Tak samo winny być u nas przy biciu natychmiast telefonicznie zgłoszone wszelkie inne porzucone lub zdechłe zwierzęta, jak koń, osiel, źrebię, bydło cielaki, świnię, kozy, owce i t. d.

Ciała winny być aż do odebrania tak przechowywane, aby skóra nie została uszkodzona.

## Nagrodę do 25 zł.

dłaczmy temu przy zamknięciu jego nazwiska, który tak uchylenie się nam na czas poda do wiadomości, abyśmy oprócz skargi prywatnej mogli podobne przestępstwa oddać prokuraturji.

Spółka Rakarska na powiat Chojnice  
telefon 296. Prochowa 8

## Czytajcie Dzień Pomorski.

**Wielki wybór  
pocztówek historycznych**

poleca

Księgarnia „Dziennika Pomorskiego”.

## Przetarg przymusowy

Dnia 15. bm o godzinie 10.30 sprzedam w Charzykowie najwięcej dającym za gotówkę:

- 1 lustro
- 1 regulator
- 1 barometr
- 1 browning
- 1 wóz
- 1 rower
- 1 młocarnię
- 2 łóki
- 1 automat.

Zbiórka licytantów przed sołectwem.

Szeleziński

Kom. Sądu Grodzkiego. 139

## Przetarg przymusowy

W wtorek, dnia 15 bm. o godz. 4 t j. sprzedam na p. dworcu sp. dytora Nowackiego najwięcej dającym za gotówkę:

- 1 bufet składowy
- 1 regał konfekcyjny

Rogowski

Kom. sąd. Chojnice 140

## Baczność!

W moim specjalnym warsztacie bućków gumow. każdego gatunku wykonuje się wszelkie reparacje prędko i tanio.

L. Frey

mistrz szewski  
Szosa Gdańska 20.

## 1 dubeltówka

kal. 16,

2 fuzje,

bardzo dobrze utrzymane korzystnie do sprzedania

Zgłoszenia pod numerem do eksp. „Dzień Pom.” 12

Prima

## węgiel

górnolaski i pierwsorzędne drzewo opałowe poleca i dostarcza w domu

O. Gollnik

Darowca 21, Tel. 107.